PAGE
3

	ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ УФНС РОССИИ ПО КРАСНОЯРСКОМУ КРАЮ

	«
	26
	»
	марта
	2019 г.

	№
	1

	г. Красноярск

	Председательствовал:
	А.Ю. Кондратьев - Председатель Общественного совета при УФНС России по Красноярскому краю,

	Присутствовали:

Члены Общественного совета

	Д.С. Бураков – руководитель УФНС России по Красноярскому краю,
О.В. Бучацкая – заместитель руководителя УФНС России по Красноярскому краю,
Р.С. Паньков – начальник отдела обеспечения,
И.А. Метеленко – начальник отдела работы с налогоплательщиками,

Л.Г. Бурых - заместитель председателя Общественного совета при УФНС России по Красноярскому краю,

А.Л. Нестеров - член Совета Гражданской ассамблеи Красноярского края,
А.В. Гришаков - руководитель ООО «Студия кино Андрея Гришакова»,
С.М. Анищик - главный специалист Департамента анализа и защиты информации ОСАО «Ингосстрах»

А.В. Лыткин - директор  по развитию Союза промышленников и предпринимателей Красноярского края.

	Секретарь
	В.С. Перфильева - главный специалист – эксперт

1. Отчет об осуществлении государственных закупок УФНС России по Красноярскому краю, а также территориальными налоговыми органами края в 2018
( Р.С. Паньков)

ЗАСЛУШАЛИ:
Выступление начальника отдела обеспечения Р.С. Панькова.
По сравнению с показателями 2017 года, в 2018 году общая сумма заключенных контрактов снизилась на более чем на 84 процентных пункта  или 250,1 млн. рублей, в том числе за счет заключения государственных контрактов по капитальному ремонту административных зданий, закупку средств электронно-вычислительной техники, услуг почтовой связи.
В связи с планируемым завершением в текущем году процедуры передачи на баланс Управления административных зданий территориальных налоговых органов, удельный вес всех закупок, осуществляемых централизованно Управление  - вырастет  и составит более 95 % от совокупного объема лимитов бюджетных обязательств, доводимых на содержание налогового органа в субъект Российской Федерации.  Оставшиеся 5 % или около 20-35 млн. рублей, то есть не  более 2-х млн. рублей в год в расчете на один налоговый орган, будет оставаться в распоряжении Инспекций.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению доклад Р.С. Панькова.
2. Электронные способы взаимодействия налогоплательщиков с налоговыми органами. Обзор наиболее популярных онлайн-сервисов, доступных на официальном интернет-сайте ФНС России. ИР «Прозрачный бизнес». Сервис «Налоговый калькулятор по расчетам налоговой нагрузки
(И.А. Метеленко)
ЗАСЛУШАЛИ:
Выступление начальника отдела работы с налогоплательщиками И.А. Метеленко.
Официальный сайт ФНС России стабильно занимает одно из первых мест по посещаемости среди сайтов всех государственных органов и организаций. За 2018 год на сайт ФНС России заходило порядка 80 млн. посетителей. В течение 2018 года члены Общественного совета принимали участие в постоянно действующих комиссиях: аттестационных и конкурсных по замещению должностей; в комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклад И.А. Метеленко.
3. Отчет по результатам самообследования уровня открытости УФНС России по Красноярскому краю за 2018 год, в соответствии с ведомственным планом по реализации Концепции открытости ФОИВ;

Отчет об итогах деятельности Общественного совета при УФНС России по Красноярскому краю за 2018 год
(И.А. Метеленко, А.Ю.Кондратьев)
Ведомственный план УФНС России по Красноярскому краю по реализации Концепции открытости федеральных органов исполнительной власти на 2019 год был разработан во исполнение положений Концепции открытости федеральных органов исполнительной власти, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 января 2014 года № 93-р.

Основные механизмы Концепции открытости развивают ключевые направления деятельности УФНС России по Красноярскому краю, что благоприятно влияет на основные показатели деятельности налоговых органов края.
Главным стратегическим направлением совершенствования такой работы является внедрение в практику новых, основанных на передовых информационных и аналитических технологиях, форм и методов. Особое внимание уделяется повышению открытости Федеральной налоговой службы и упрощению налоговых процедур, включая взаимодействие с налогоплательщиком. Решение этой задачи  осуществляется за счет развития информационных технологий, создания новых и развития действующих электронных сервисов.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению отчеты И.А. Метеленко и А.Ю. Кондратьева.
2. Перенести вопрос «О налоговой нагрузке на население Красноярского края для предотвращения осложнений в социальной сфере в связи с проведением XXIX всемирной зимней Универсиады 2019 в г. Красноярске» на рассмотрение в 3 квартале 2019.
	Председательствующий
	А.Ю. Кондратьев